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Lénda: Dérgohet raporti 8-mujor pér vitin 2025 mbi monitorimin e buxhetit t& Agjencisé
Shqiptare t& Zhvillimit t& Investimeve (AIDA)

MINISTRISE SE EKONOMISK, KULTURKS DHE INOVACIONIT
DREJTORISE SE BUXHETIT DHE MENAXHIMIT FINANCIAR
Rruga “Déshmorét e 4 shkurtit", Tirang

Té nderuar,

Né zbatim té& udhézimit nr.14, daté 30.05.2023 “Pér Procedurat Standarde té Monitorimit té
Buxhetit né Njésité e Qeverisjes Qendrore”, shtojca 3, po ju paragesim informacionin narrativ mbi
monitorimin e buxhetit pér periudhén janar — gusht 2025, pér AIDA-n.

- Hyrje.

Agjencia Shqiptare e Zhvillimit t¢ Investimeve (AIDA), né mbéshtetje t& ligjit nr. 10303, daté
15.07.2010 “Pér krijimin dhe Ményrén e Funksionimit t&¢ Agjencisé Shqiptare t& Zhvillimit t&
Investimeve” ka pér qéllim t& rrisé konkurrueshméring e sektorit privat, forcimin e potencialit
eksportues té vendit, promovimin dhe mbéshtetjen e investimeve t&é huaja direkte né Shqipéri, si
dhe t& promovojé potencialin turistik t€ vendit.

1.Informacioni buxhetor i agreguar

AIDA, né zbatim t& Ligjit nr. 115/2024 “Pér buxhetin e vitit 20257, ligjit nr. 9936, daté 26.08.2008
“Pér sistemin e menaxhimit buxhetor né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar, t& udhézimit nr.
9, daté 20.03.2018 “Pér procedurat standarde té zbatimit té buxhetit”, t¢ udhézimit nr.14, daté
30.05.2023 “Pér Procedurat Standarde té Monitorimit té Buxhetit né Njésité e Qeverisjes
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Qendrore”, ligjit nr.10303, daté 15.07.2010 “Pér krijimin dhe funksionimin e Agjencisé Shgiptare
té Zhvillimit té Investimeve "(AIDA), gjaté periudhés raportuese janar — gusht 2025, ka administruar
dhe menaxhuar fondet e véna né dispozicion nga 2(dy) burime:

A. Buxheti i Shtetit né masén 264,221,000 leké, ku pérkatésisht né masén 227,221,000 leké pér
shpenzime korrente lidhur me objektin e veprimtarisé s¢ AIDA-s, konkretisht;

- Promovimi i Shqipérisé si destinacion investimesh dhe shérbimet e kujdesit ndaj klientit.

- Grante pér mbéshtetjen e ndérmarrjeve té vogla dhe té mesme,

dhe 37,000,000 leké pér shpenzime pér investime me kapital t& brendshém.

Fondet né fjalé gjaté periudhés raportuese kané pésuar kéto shtesa:

- Me shkresén e Ministrisé s¢ Ekonomisé, Kulturés dhe Inovacionit (MEKI) me nr. 2775/7
prot., daté 25.02.2025, protokolluar kétu me nr. 351/4, daté¢ 25.02.2025, “Miratim
transferim fondi shpenzime korente, program 041307, &shté shtuar fondi i llogarisé
ekonomike 602 0000 n& masén 13,000,000 leké.

- Me shkresén e Ministrisé s& Ekonomisg, Kulturés dhe Inovacionit (MEKI) me nr.3211/5
prot., daté 28.03.2025, protokolluar kétu me nr. 987, daté 01.04.2025 &shté miratuar
saktésimi 1 kapitullit pér projektin “TVSH pér projektet me financim té huaj”, nga kapitulli
01 né kapitullin 04.

- Me shkresén e Ministrisé sé Ekonomisé, Kulturés dhe Inovacionit (MEKI) me nr. 2503/3
prot., daté 28.03.2025, protokolluar kétu me nr. 997, daté 03.04.2025, “Mbi miratimin e
detajimit t& planit pér fondin e ve¢anté” &shté shtuar fondi i llogarisé¢ ekonomike 606 0000
né masén 80,000 leké.

- Me shkresén e Ministrisé s&¢ Ekonomisé, Kulturés dhe Inovacionit (MEKI) me nr 7582
prot. daté 05.06.2025, protokolluar kétu me nr. 1188/2, daté 10.06.2025, “Miratim
transferim fondi shpenzime korrente, “program 041307, &shté shtuar fondi i llogarisé
ekonomike 602 0000 né& masén 10,000,000 leké.

B. Financim i huaj me shkresén e Ministrisé€ s¢ Ekonomisé, Kulturés dhe Inovacionit (MEKI) me
nr. 3771/3 prot., daté 28.03.2025, protokolluar kétu me nr. 991, daté 02.04.2025 “Detajim pjesor i
buxhetit pér shpenzime kapitale™, &shté detajuar buxheti i planifikuar pér vitin 2025 pér shpenzime
pér investime me kapital t€ jashtém nga financimet e huaja pér 2 (dy) projektet né ndjekje nga
AIDA, né masén totale prej 5,300,000 leké, konkretisht projekti Skills for Jobs Albania
Montenegro dhe projekti EEN ALBANIA. Gjaté periudhés raportuese né llogaringé e AIDA-s né
degén e thesarit &shté kaluar shuma prej 1,791,231 leké si transhi i I-r&, n€ zbatim t&€ marréveshjes
me numér 101075194 — EEN-ALBANIA lidhur midis institucionit toné dhe European Innovation
Council and SMEs Executive Agency (EISMEA). Gjaté periudhés raportuese pér mbajtjen e
aktiviteteve referuar projektit jan€ shpenzuar 1,790,904 leké.

Neg pérfundim té periudhés raportuese, rezulton se fondi faktik i parashikuar pér AIDA-n &shté né
total né masén 292,601,000 leké. (287,301,000 leké financim nga Buxheti Shtetit dhe 5,300,000
leké Financim i Huaj).
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- Performanca e AIDA-s gjaté periudhés raportuese janar — gusht 2025

Gjaté periudhés janar — gusht 2025, AIDA ka shénuar rritje né nivel performance, si né aktivitetet
pérfagésuese me palé té treta, ashtu edhe né pérkrahjen e investitoréve vendas dhe t& huaj.

a) Performanca e produktit: “Promovimi i Shqipérisé si destinacion investimesh dhe shérbimet
e kujdesit ndaj klientit”.

Gjaté periudhés janar — gusht 2025, AIDA ka realizuar aktivitete né kuadér té zbatimit t&
objektivave dhe funksioneve t& veta, si mé poshté:

1.Pjesémarrje né panaire ndérkombétare.

- N&é kuadér té promovimit té¢ kompanive shqiptare né tregjet e huaja dhe me synim
nxitjen e eksportit, AIDA ka marré pjesé me stende né disa panaire ndérkombétare:

* “Biofach 2025”, datat 11-14 Shkurt 2025, Nuremberg, Gjermani

NE kété panair morrén pjesé 8 kompani, 6 kompani nga sektori i biméve medicinale dhe aromatike
dhe 2 kompani nga sektori i vajit t& ullirit. Kompanité realizuan 467 kontakte me kompani t& huaja.
¢ “Wine Paris”, né datat 10-12 shkurt 2025, Paris, Francé

NEé kété panair morrén pjesé 3 kompani té sektorit t& verés. Kompanité realizuan 20 kontakte me
kompani t& huaja.

* “Food Expo”, né datat 8-10 mars 2025, né Athiné.

NE kété panair morrén pjesé 6 kompani, 2 kompani nga sektori i bimé&ve medicinale dhe aromatike,
3 kompani nga sektori i verés dhe nj& kompani e kafes. Kompanité realizuan 209 kontakte me
kompani t€ huaja.

Aktualisht AIDA &shté duke u pérgatitur pér pjesémarrje:

- né panairin “Riga Food”, né datat 04-06 shtator, né Letoni, s& bashku me 6 kompani t& sektorit
t& ushqimit,

- né panairin e veshjeve t€ punés né “A+A” Dyseldorf Gjermani, né datat 4-7 néntor 2025, sé
bashku me 5 kompani,

- né panairin “Organic Expo Dubai”, n¢ datat 17-19 néntor 2025, me 5 kompani t€ sektorit t&
ushqimit.

- Né kuadér té nxitjes sé investimeve té huaja, zhvillimin e potencialeve turistike né
vend dhe promovimin e Shqipérsié, AIDA ka marré pjesé mé stendé, né disa panaire
ndérkombétare:

e ‘ITB Berlin”, né datat 4-6 mars 2025, Berlin, Gjermani
MEé kété panair, Agjencia Shqiptare e Zhvillimit t& Investimeve, mori pjesé si bashké-ekspozuese
krahas Ministris€ s€ Turizmit dhe Mjedisit.
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ITB Berlin (Internationale Tourismus-Borse Berlin) éshté panairi mé i madh i turizmit n€ botg, i
cili térheq shumé eskpozues dhe pjesémarrés dhe mbetet njé platformé ky¢ pér rrjetézimin,
inovacionin dhe turizmin global. Gjithashtu luan njé rol jetik né formé&simin e trendeve, politikave
dhe partneriteteve né sektorin e turizmit. Kompanité e pérfaqésuara né panair pérfshijné hotele,
struktura akomoduese, operatoré turistiké, linja ajrore etj.

Shqipéria né kété panair kishte vendin e nderit si Host Country dhe AIDA merrte pjes€ né rolin e
institucionit pérgjegjés pér térheqjen e IHD-ve né sektorin e turizmit si njé ndér sektorét prioritaré
dhe strategjiké né zhvillimin e vendit. Pérmes pjesémarrjes synohej dhe prezantimi i paketave mé
té reja incentivuese né sektor. Gjithashtu dhe koordinimi i takimeve me kompanité e interesuara
pér partneritet dhe mbéshtetja e kompanive shqiptare pér takimet e planifikuara.

e “Panairi i Punés”, né datén 2 mars 2025, Athiné, Greqi.

NE kété daté, AIDA mori pjesé né Panairin “Puno & Jeto Aty Ku Ke Zemrén”, i cili u mbajt né
Athing, Greqi. Panairi kishte si qéllim informimin dhe ofrimin e mundésive t& reja pér punésim,
investim dhe kthimin né Shqipéri té shqipétareve gé jetojné dhe punojné né Greqi, pér té kontribuar
né zhvillimin e vendit.

Synimi i pjesémarrjes né kété panair ishte térhegja e investimeve nga diaspora dhe informimi mbi
mundésité pér zhvillimin e biznesit né Shqipéri.

NE panair morén pjesé kompani t& ndryshme shqiptare q& operojné né fusha t&€ ndryshme si bujqési,
ndértim, turizém dhe teknologji, etj. Pérpos subjekteve private, pjesé e panairit ishin dhe
institucionet shtetérore si: Ministria ¢ Ekonomisé, Kulturés dhe Inovacionit (MEKI), Minstria ¢
Energjisé dhe Infrastrukturés (MIE), Ministria e Turizmit dhe Mjedisit (MTM), Ministria pér
Evropén dhe Punét e Jashtme (MEPJ), Ministria e Bujqésisé dhe Zhvillimit Rural (MBZHR),
Albanian Investment Corporation (AIC), Agjencia Kombétare e Punésimit dhe Aftésive (AKPA),
etj.

e “Panairi i MIPIM?”, né datat 11-14 mars 2025, Kané, Francé.

Agjencia Shqiptare ¢ Zhvillimit t& Investimeve (AIDA), né p&rmbushje té funksionit t€ saj si
institucioni kyg pér térheqjen e investimeve t€ huaja né Shqipéri dhe promovimin e Shqipérisé si
destinacion investimesh, mori pjes€ né€ panairin MIPIM 2025, gjaté datave 11 — 14 Mars 2025.
MIPIM (Marché International des Professionnels de 'lTmmobilier) &shté eventi mé i madh dhe mé
prestigjioz né boté pér industring e real estate, i cili mbahet ¢do vit né qytetin e Kanés, Francé.

AIDA zhvilloi njé séré takimesh me investitoré dhe operatoré ndérkombétaré t& sektorit, duke
shkémbyer informacione mbi potencialet dhe avantazhet konkurruese t& Shqipérisé.

Gjaté panairit, AIDA nénshkroi njé¢ Marréveshje me Miami Association of Realtors, shogata mé e
madhe e profesionistéve t& pasurive t€ paluajtshme né SHBA.
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e Panairi ndérkombétar VivaTech 2025, né datat 11-14 qershor, Paris, Francé.

Agjencia Shqiptare e Zhvillimit t&¢ Investimeve (AIDA), né bashképunim me Ministringé e
Ekonomis€, Kulturés dhe Inovacionit (MEKI), mori pjes€é pé€r heré t€ paré né€ panairin
ndérkombétar té teknologjisé dhe inovacionit VivaTech 2025, i zhvilluar né Paris mé 11-14
gershor 2025. Né stendén e pérbashkét t& Shqipérisé, nén moton “Albania Future Now”, u
promovuan mundésité¢ e vendit né sektorin ICT/BPO dhe ekosistemin e inovacionit, duke u
realizuar dhjetéra takime me kompani ndérkombétare t& profilit t& larté si IBM, Amazon, Eviden,
inetum, etj. Fushata outreach e ndérmarré nga AIDA gjaté kétij eventi rezultoi e suksesshme, duke
gjeneruar interes konkret nga investitoré potencialé dhe partneré ndérkombétaré, si dhe duke hapur
rrugén pér bashk&punime t& reja strategjike né fushén e teknologjisé dhe shérbimeve t& biznesit.

e Forumi expo 40/40 té organizuar nga Bloconomy

AIDA mori pjes€ n€ Expo 40/40, t€ organizuar nga BLOCONOMY, duke gené pjesé e nj€ paneli
para anétaréve pjes€émarrés. Né kété aktivitet u prezantuan mundésité g€ AIDA ofron pér bizneset
shgiptare dhe rajonale, duke pérfshiré takime B2B, pjes€émarrjen né panaire kombétare dhe
ndérkombétare, si dhe mundésité pér mbéshtetje financiare né zhvillim dhe zgjerim. Forumi
shérbeu si njé hapésiré e réndésishme pér sipé€rmarrésit n€ krijimin e partneriteteve dhe zgjerimin
e bashképunimeve té reja.

2. Evente
- “Match Maker Albania 2025” me fokus nxitjen e investimeve

Né muajin Mars 2025, pér heré t€ paré, AIDA organizoi eventin Match Maker Albania, njé nga
ngjarjet mé t& réndésishme pér nxitjen e investimeve dhe bashk&punimit ekonomik né Shqipéri.
Kjo platformé unike synon té& lidhé investitoré t¢ huaj me mundési konkrete né tregun shqiptar,
duke ofruar hapésira pér takime direkte B2B (biznes me biznes) dhe B2G (biznes me qgeveri).

Fakte kryesore t&€ eventit:

e T& pranishém pérfagésues nga 37 shtete, duke reflektuar interesin e gjeré ndérkombétar.

e Mbi 500 investitoré t&€ huaj morén pjesé pér t&€ eksploruar mundésité q& ofron Shqipéria.

e FEventi mblodhi mé& shumé se 1000 pjesémarrés, pérfshiré sipérmarrés, diplomaté,
pérfagésues institucionesh dhe media.

e U prezantuan 30 kompani eksportuese shqiptare, t€ cilat ofruan partneritete t&€ mundshme
pér tregjet ndérkombétare.

e 30 projekte konkrete investimi, kryesisht n€ sektorin e turizmit dhe real estate.

e 10 institucione publike dhe mbéshtetése ishin t& pranishme me info desk pér t€ ofruar
informacion dhe asistencé pér investitorét.
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- "Zan’Art” me fokus nxitjen e bizneseve kreative
Eventi “Zan’Art”, u mbajt n¢ datén 30 prill 2025, né Tirané.

Qéllimi kryesor i eventit “Zan’ Art” ishte t&€ promovojé trashégiming kulturore pérmes artizanatit
dhe té krijojé mundési konkrete pér rritjen e vizibilitetit dhe shitjeve t& produkteve artizanale. Ky
event kishte pér géllim jo vetém promovimin por ndérveprimin me target grupe t€ interesuara pér
produktet e tyre duke menduar zgjerimin e tregjeve. Nga ana tjetér, né két€ event u organizuan
tavolina diskutimit/panele mes aktoreve t¢ sektorit dhe institucioneve shtetérore pér t€ adresuar
sfidat e artizanatit né Shqipéri dhe planet strategjike. Njé mundési kjo unike promovimi,
ndérveprimi dhe diskutimi.

Ky event lindi si njé nevojé pér t€ ofruar njé hapésiré t€ dedikuar, ku artizanét tan€ mundén té
prezantojné produktet e tyre autentike, ku arritén té ndérveprojné me publikun dhe aktoré t& tjeré
t€ tregut, si dhe mundésiné pér krijimin e partneritete t&€ reja pér zhvillimin e métejshém t&
aktiviteteve té tyre. Zan’Art krijojé njé uré€ t&é gjallé ndérmjet brezave, duke i rikthyer artizanatit
shqiptar vendin g€ meriton n& shogéri — jo thjesht si mjeshtéri, por si nj¢ formé e gjallg¢ e
trashégimisé kulturore. Ky event shérbeu si njé piedestal pér duar-artét, ata g€ me pasion dhe durim
ruajné dhe pércjellin vlerat tona kombétare. Cdo gepje, gdhendje, thurje apo ngjyrosje mbart njé
histori — njé frymé té hershme gé flet pér identitetin toné, pér rrénjét dhe shpirtin e kétij vendi.
Zan’ Art ishte njé thirrje pér ta vlerésuar té bukurén e krijuar me doré, pér t&€ dégjuar zérin e heshtur
té zanateve dhe pér té rindértuar lidhjen emocionale me até qé €shté autentike, e thell¢ dhe e
trashé&guar.

Eventi Zan’Art krijojé njé hapésiré t€ dedikuar pér promovimin dhe fugizimin e artizanéve
shqiptaré, duke i vendosur ata né gendér t€¢ vémendjes si bartés t€ trashégimisé son€ kulturore.
Pérmes kétij aktiviteti arritém t& rrisim ndérgjegjésimin publik mbi vlerat e artizanatit tradicional,
nxitjen e blerjeve direkte dhe krijimin e mundésive t€ reja ekonomike pér artizanét pjesémarrés.
Gjithashtu, Zan’ Art ksihte si synim ruajtjen dhe transmetimin e mjeshtérits¢ tradicionale tek brezat
e rinj, duke i kthyer kéto profesione né mundési t& géndrueshme punésimi, pérmes €orkshopeve
dhe demonstrimeve t& shfaqura gjaté gjithé eventit.

NEé kété event ishte i pranishém Ministri i Ministrisé s&¢ Ekonomisé, Kulturés dhe Inovacionit z.
Blendi Gonxhe, pérfagésues nga Ministria e Turizmit, Ministria e Bujqésisé, Kryetarja e Unioinit
té Dhomave t& Tregétis€, pérfaqésues nga Dhoma Kombétare e Zejtarisé, pérfagésues nga Bashkité
e qyteteve me trashégimi kulturore, pérfaqésues té institucioneve kulturore si, Muze, Akademi
Artesh. Aktiviteti u organizua né formén e njé panairi t¢ miréfillt€, ku ekspozuan produktet e tyre
rreth 35 biznese artizane, té sektoréve té kostumeve popullore, drurit, geramikés, poceris€, xhamit,
pikturés, maskave artizanale, gendisjes, ushqimores, bizhuterisé etj.

Ky aktivitet pati fokus ndérgjegjésimin e bizneseve ¢ kané né fokus artizanét, dyqane qé tregtojné
produktet e artizanatit, struktura elitare akomoduese, partnerét dhe mbéshtetésit e kétij sektori,
pérfagésuesit e tregjeve ndérkombétare, pérfshiré shpérndarésit, retailer-at, dhe organizatat
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ndérkombétare, institucionet mbéshtetése, si dhomat e tregtis€, ambasadat, dhe organizatat
zhvillimore.

3. Pérkujdesja ndaj investitoréve (Takime aftercare)

Pérgjaté periudhés Janar — Gusht 2025 jané& organizuar 18 takime aftercare. Nga kéto takime 15
prej tyre jan€ né kuadér t¢ fushatés né sektorin e ICT/BPO, e cila &shté implementuar gjaté

periudhés Prill — Maj. Ndérsa 3 kompanité e tjera i pérkasin sektorit t&€ manifakturés.

e Fushata Aftercare me kompanité e sektorit ICT-BPO

Gjaté muajve prill dhe maj 2025, AIDA zhvilloi fushatén Aftercare me disa prej kompanive té
sektorit ICT-BPO qé operojné né vend, né bashképunim me ABSL Albania, né kuadér té
Memorandumit t&€ Mirékuptimit t& nénshkruar mes paléve. Sektori ICT-BPO, njé& nga pes¢ sektorét
kyg t€ promovuar nga AIDA dhe me ndikim t&€ madh né€ punésim, do t€ jet€ né fokus t€ vecanté
gjaté vitit 2025. Pérmes késaj fushate synohet krijimi i nj¢ panorame mé t€ plot€ mbi ecuring e
sektorit, evidentimi i sfidave, si dhe mbledhja e sugjerimeve t& kompanive pér lehté€simin dhe
zhvillimin e métejshém t& aktivitetit t€ tyre né Shqipéri.

e Tryezé e rrumbullakét me kompanité e sektorit ICT/BPO
Né ambientet e AIDA-s u zhvillua njé tryezé e rrumbullakét me kompanité qé€ operojné né sektorin
ICT/BPO, me pjesémarrjen ¢ Zv. Ministres s&¢ Ekonomisé, Kulturés dhe Inovacionit znj. Blerta
Rama, Drejtoreshés sé AIDA-s znj. Laura Saro, pérfagésuesve té institucioneve dhe universiteteve,
si dhe kompanive mé t&¢ médha t& sektorit.

Tryeza e rrumbullakét u organizua me synimin pér t€ trajtuar problematikat dhe mundé&sité q&
lidhen me sektorin e ICT/BPO né Shqipéri, si dhe pér t€ forcuar bashképunimin ndérmjet
institucioneve publike, akademisé dhe sektorit privat.

Diskutimet u pérgendruan te réndésia e sektorit pér punésim dhe investime, véshtirésité né gjetjen
e forcés sé kualifikuar t€ punés, si dhe mundésité e pérfitimit nga programet e nxitjes s€ punésimit.
AIDA do t&€ ndjeké adresimin e kétyre céshtjeve p&€rmes bashk&punimit t€ métejshém me
institucionet pérkatése.

4. Nxitja dhe térheqja e Investimeve té Huaja Direkte (Forume biznesi dhe Fusha outreach)

Pérgjaté periudhés Janar — Gusht 2025, Drejtoria e Investimeve t&€ Huaja Direkte, Partneritetit dhe
Kérkimit ka organizuar Forumin e Biznesit Shqipéri — Francé dhe Forumin e Biznesit Shqipéri —

Lgjipt.

- Forumi i Biznesit Shqipéri — Egjipt u organizua né¢ muajin Shkurt dhe qéllimi ishte
identifikimi dhe krijimi i mundésive pér bashk&punim ekonomik t&€ ndérsjellté me
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kompanité shqiptare né sektoré si pasuria e paluajtshme, energjia e rinovueshme dhe
prodhimi e distribucioni i pajisjeve laboratorike, mjekésore e mé gjeré.

- N& muajin Mars, AIDA, né bashképunim me Ambasadén Franceze né¢ Shqipéri, organizoi
Forumin e Biznesit Shqipéri-Francé, me pjesémarrjen e njé delegacioni té réndésishém nga
MEDEF International.

Gjaté forumit u prezantuan potencialet ¢ bashképunimit ekonomik mes dy vendeve dhe roli i
Shqipérisé si njé destinacion atraktiv pér investime, né sektoré si pasuria e paluajtshme, aktivitetet
financiare, ndértimi etj.

e Fusha outreach: Takim i AIDA me kompaniné Secitops

NEg kuadér té fushatés outreach né sektorin ICT/BPO, AIDA zhvilloi nj€ takim me pérfagé€suesin
e kompanisé Secitops, né bashképunim me ABSL Albania. Diskutimet u fokusuan né¢ mundésité
pér investim né Shqipéri né fushén e financés digjitale dhe shérbimeve té biznesit, duke prezantuar
avantazhet konkurruese t€ vendit si fuqia punétore e kualifikuar, kostot e uléta dhe vendndodhja
strategjike. Secitops, kompani ndérkombétare g€ operon né fushén e fintech dhe sistemeve té
pagesave, shprehu interes pér potencialin e tregut shqiptar, ndérsa AIDA do t& vijojé komunikimin

dhe asistencén pér hapat e métejshém.

5. Projekte té vlerésuara nga Komiteti i Investimeve Strategjike (KIS) pérgjaté periudhés

raportuese pér vitin 2025

Me hyrjen né fuqi t€ paketés ligjore pér investimet strategjike (daté 24.12.2015), u bé e mundur qé
investimet vendase dhe t& huaja, né sektorét mé t& réndésishém té shpallur strategjiké, t& l1&vizin
mé me shpejtési, me procedura té pérshpejtuara dhe favorizuese.

NE& zbatim t& késaj pakete ligjore, AIDA ka tre funksione té tjera shtesé:
e One Stop Shop pér aplikimet pér investim/ investitor strategjik

e Sekretariat Teknik i Komitetit t& Investimeve Strategjike (KIS)

e Agjent asistues i investitorit strategjik

Misionet e mésipérme realizoheshin nga Sektori One Stop Shop brenda Drejtorisé sé Investimeve,
por duke gené se puna para dhe pas vlergsimit t& njé projekti investimi &shté masive, lindi nevoja
pér krijimin e Drejtorisé sé Investimeve Strategjike, e krijuar rishtazi me miratimin e strukturés sé
re t&€ AIDA, e cila pérb&het nga 2 sektoré:
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1.
2

Sektori i One Stop Shop
Sektori i Monitorimit

Né kété aspekt, Drejtoria e Investimeve Strategjike:

kryen veprimet pérgatitore dhe shérbimet e nevojshme ndaj projektit potencial strategjik dhe
investitorit/investitoréve potencial€ strategjiké (pra dy statuse te ndryshme), vecanérisht ato t&
verifikimit té€ tokés dhe pérputhjes sé projektit t€ investimit me planet kombétare t& rregullimit
té territorit (proces i cili pérfshin njé séré€ institucionesh njékohésisht);

koordinon procesin vlerésues té njé projekti nga Grupi Operacional, me shpejtési dhe efikasitet
(brenda njé& afati maksimal prej 30 ditésh);

pérgatit raportet pér KIS, né rolin e Sekretariatit Teknik dhe harton njé€ séré aktesh
administrative pas vendimeve t& KIS.

monitoron zbatimin e planit t€ veprimit t&€ Vendime t&€ KIS nga ana e subjekteve dhe
institucioneve.

Zbatimi i ligjit pérgjaté késaj periudhe ka krijuar njé rrjet komunikimi ndérinstitucional shumé
funksional. Ligji i investimeve strategjike Nr.55/2015, i ndryshuar, ka shtyré afatin e aplikimeve
deri né& 31.12.2026.

NE teté mujorin e vitit 2025 rezulton se:

- Kérkesat e ardhura nga subjektet té cilat jané né fazé asistimi prané AIDA pér vitin 2025
jané 24 projekte né total. Kéto projekte pérfshijné projekte t& ardhura né fund t& vitit t&
kaluar dhe pérgjaté kétij teté mujori. Aktualisht, subjektet jané takuar né ményré periodike
nga stafi i AIDA duke u asistuar mbi procedurat e aplikimit dhe dokumentacionin pérkatés
g€ duhet t& dorézohet.

- Projekte t& aplikuara pér pérfshirjen né procedura administrative t€ legjislacionit t&
investimeve strategjike me q&llim pérfitim statusi strategjik, t€ cilat jan€ né€ proces
vlerésimi jané€ 2 projekte né total.

- Numri i projekteve t€ miratuara me Vendim t& Komitetit t€ Investimeve Strategjike (KIS)
né teté muajt e fundit jané 7 projekte né total.

Projekte né fazé vlerésimi nga grupi operacional 2
Projekte té miratuara nga KIS ¥
Projekte té refuzuara

Projekte né fazé asistimi 24
Total 34

Rruga “Skerdilajd Llagami”, Nd.1, H.6, Tirané&
Tel: +355 (0)42251001, http://www.aida.gov.al, e-mail: info@aida.gov.al



e Lidhur me monitorimin e projekteve:

Aktualisht, vazhdon procesi i komunikimeve me subjektet t& cilat kérkojné asistencé lidhur me
zbatimin e vendimeve té KIS. Ndérkohé ka filluar puna pér ndjekjen e zbatimit t€ Planit t&
Veprimit t& KIS nga subjektet dhe jané pérgatitur shkresat pér monitorimit e tyre. Kéto shkresa do
ti drejtohen 13 subjekteve te cilat kané pérfituar statusin investim/investor strategjik.

b) Performanca e produktit “Grante pér mbéshtetjen e ndérmarrjeve té vogla dhe té mesme”
(shpenzime korente) dhe 2 (dy) projekteve té financimit: “Fondi i Konkurueshmérisé” dhe
“Fondi i Ekonomisé Kreative” (shpenzimeve kapitale).

AIDA pér vitin 2025, po menaxhon Fondin “Pér zhvillimin e ndérmarrjeve mikro, té vogla dhe t&
mesme” i cili synon rritjen e konkurrueshmérisé sé¢ ndérmarrjeve, zhvillimin e produkteve dhe
shérbimeve, rinovimin e teknologjisé, zhvillimin e artizanatit si dhe mbé&shtetjen e grave
sipérmarrése me géllim nxitjen drejt eksportit dhe forcimin e aftésive té tyre lidhur me shérbimet
dhe produktet pér njé treg t€ g€ndrueshém.

Vlera totale e kétij fondi e véné né dispozicion pér NVM-té ka gené né masén 131,830,000 leké.
Agjencia Shqgiptare e Zhvillimit t& Investimeve ka publikuar né fagen e saj zyrtare, thirrjen pér

“Mbéshtetje pér Zhvillim Ekonomik™ t& ndérmarrjeve mikro, t€ vogla dhe t& mesme”, pér vitin
2025.

Thirrja pér aplikime géndroi e hapur pér 30 dité kalendarike, nga data 30 janar 2025 deri me daté
28 shkurt 2025.

Gjithsej aplikuan 443 subjekte.

Skema 1
e Fondii Shpenzimeve Korrente
Aplikime né total 250 dosje, nga té cilat:
Dosje me mangési 79
Dosje té plota 171 t& vlerésuara nga bordi vlerésimeve
Dosje fituese 57 nga té cilat subjekte fituese femra jang 25

Skema 2
e Fondi Artizanatit (Biznesi Kreativ)
Aplikime né total 19 dosje, nga t€ cilat:
Dosje me mangési 6
Dosje té plota 13 t€ vlersuara nga bordi vlerésimeve
Dosje fituese 10 nga té cilat subjekte fituese femra jané 7

e Fondii Konkurrueshmeérisé
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Aplikime né total 174 dosje, nga té cilat:

Dosje me mangési 54

Dosje t€ plota 120 t€ vlersuara nga bordi vlerésimeve
Dosje fituese 19 nga t& cilat subjekte fituese femra jané 6

Lidhur me grantet kemi pé€rfunduar térésisht disbursimin e késtit t&€ I, pér Skemén 1 dhe 2.
Aktualisht jemi né proces pér disbursimin e késtit t& II-t€ ku pér disa nga kompanité e Skemés 2,
ky disbursim fondi ka pérfunduar.

¢) Pérformanca e projektit “Pérmirésim sistemesh”, nga zéri shpenzime kapitale (llogaria
231).

Fondi ng dispozicion prej 1,170,000 leké pér projektin “Pérmirésim sistemesh”, nuk ka mundur t&
hidhet né regjistrin pér prokurim publik né vitin 2025 pasi ky z€ lidhet me mirémbajtjen e sistemit
té Regjistrit t&€ Investimeve Strategjike, i cili nuk u finalizua vitin e kaluar. Ndaj me shkresén toné
nr. 320 prot., dat€ 17.02.2025 “Kérkesé pér ndryshim destinacioni té fondit té akorduar pér
projekiin me financim té brendshém ‘Pérmirésim sistemesh’, pjesé e programilt ekonomik
“Mbéshtetje pér zhvillim ekonomik”, kemi kérkuar ndryshim destinacioni t€ ké&tij fondi.
Konkretisht u kérkua alokimi i fondit prej 1,170,000 leké pér projektin “Blerje pajisje zyre AIDA”.
Kjo kérkesé erdhi n€ kuadér t& risktrukturimit t&¢ AIDA-s, proces i cili u shogérua me shtesé stafi
me rreth 12 punonjés t€ rinj. Kérkesa jon€ u miratua nga MEKI (me shkresén me nr. 2772/3 prot.,
daté 08.04.2025) dhe fondit ju ndryshua destinacioni. N& vijim, kemi nisur procedurén pér shtimin
e z&€rit né regjistrin e prokurimeve publike t& AIDA-s pér vitin 2025 dhe ndjekjen e procedurés t&
prokurimit t€ fondit prej 1,170,000 lek& me TVSH sipas sasive dhe specifikimeve t€ kérkuara nga
AIDA.

d) Pérformanca e projektit me financim té huaj “Skills for jobs Albania Montenegro”, “EEN
Albania” dhe projekti “TVSH pér projekte me financim t¢ huaj” nga zéri shpenzime kapitale
(llogaria 231).

v" Projektet me financim té huaj.

Pérsa i pérket projekteve me financim té huaj pér periudhén raportuese janar — gusht 2025,
sqarojmé si mé poshté:

- Ng lidhje me projektin me financim t€ huaj me emértim “Skills for jobs Albania -
Montenegro™ né buxhetin e AIDA-s pér vitin 2025 u parashikua financimi 1,300,000 leké.
Ndérkohé fondet e shpenzuara pér kété projekt pér periudhén raportuese jané né masén
372,250 leké. Projekti né fjalé &shté mbyllur dhe pritet konfirmimi nga donatori pas
pérmbylljes s& auditimit.
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- Né lidhje me projektin me financim té huaj me emértim “EEN Albania” né buxhetin e

AIDA-s pér vitin 2025 u parashikuar financimi 4,000,000 leké. Ndérkohé fondet e
disbursuara nga donatori jané né masén 1,791,231.45 leké. Gjaté periudhés raportuese pér
mbajtjen e aktiviteteve referuar projektit jané shpenzuar 1,790,904 lek&. Pas pérmbylljes
sé& raportimit pritet disbursimi i késtit t& dyté.
Gjithashtu, AIDA ka nénshkruar marréveshjen e grantit pér projektin nr.101236267 — EEN
Albania me agjenciné ekzekutive EISMEA, q¢ mbéshtet zbatimin e SMP-sé. Kontrata
éshté efektive nga data 1 korrik 2025 deri mé 30 gershor 2028, me njé vleré totale prej
360,499.95 euro. Mé 23 korrik 2025, né llogaring e parafinancimit t&€ hapur prané Bankés
s€ Shqipérisé éshté transferuar késtit i paré prej 90,124.99 euro. Pér AIDA-n (koordinatore
e projektit) pjesa takuese éshté né vlerén 23,973.40 Euro ndérsa pjesa tjetér do i
transferohet partneréve. Kjo kontraté nuk ishte parashikuar né buxhetin e vitit 2025 pasi
nuk dihej nése AIDA do té shpallej fituese apo jo. Pér kété éshté kérkuar rishikim i tavanit
t& buxhetit t& miratuar dhe shtim fondesh me rritje tavani pér vitet 2025-2028.

v" TVSH pér projekte me financim té huaj

Né zbatim t€ aktiviteteve né kuadér t€ implementimit t& projektit me financim t&€ huaj “Skills for
Jjobs Albania Montenegro™, gjaté periudhés raportuese éshté kompensuar nga projekti “TVSH pér
projekte me financim té huagj” detyrimi lindur pér pagesé¢ fature me vleré t& TVSH-s né masén
16,250 leké, ndérsa pér projektit me financim t€ huaj “EEN-Albania”, gjaté periudhé&s raportuese
&shté kompensuar nga projekti “7TVSH pér projekte me financim té huaj” detyrimi lindur pér pagesé
fature me vleré t&€ TVSH-s né masén 281,437 leké. Pra nga plani pér kété z€ prej 4,000,000 leké,
realizimi éshté i ulét (297,687 leké né total) nga fakti se aktivitetet referuar projektit me financim
t& huaj né fjalé nuk kané gjeneruar fatura me TVSH pér t€ sjellé nevojé pér kompensim nga ky
fond.

3. Performanca e treguesve kyg té pérformancés me bazé gjinore, né nivel produkti

Objekti i veprimtarisé t& AIDA-s, né buxhetin e akorduar pér mbéshtetje me grante pér vitin 2025,
konkretisht produkti jo projekt “Grante pér mbéshtetjen e bizneseve™ dhe n€ produktet t& ndar€ né
2 (dy) projekte, ka parashikuar trajtime me bazé gjinore. N& pérfundim t€ procesit t& pérzgjedhjes
té subjekteve pérfituese t€ granteve, nga analiza e kryer nga Drejtoria e Projekteve, NVM dhe
Eksporteve, rezulton se nga 86 pérfitues té dy skemave t&€ mbéshtetjes me grante pér vitin 2025,
57 prej tyre kané drejtuese femér.

Ndérkohé pjesa tjetér e aktiviteteve q& zhvillon AIDA ng rolin e promovueses t&€ Shqipérisé si
destinacion pér investime, lidhet me targetimin dhe asistencén qé ofrohet pér investitorét vendas
dhe t& huaj, praktiké e cila nuk bén diferencim me bazé gjinore.
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4. Pérformanca e buxhetit né nivel programi - AIDA

- REALIZIMI I SHPENZIMEVE KORENTE DHE KAPITALE SIPAS TAVANEVE

BUXHETORE PER PERIUDHEN JANAR — GUSHT 2025

Né leké
VLERA NE SHI‘T&EI(ZTIIME PERQINDJA
. . . FILLIM TE VLERAT PAS E
Artikulli | EMERTIMI VITITNE | NDRYSHIMEVE | THESAR | ppALIZIMIT
BUXHET JANAR - (%)
GUSHT
600 Paga 68,363,000 68,363,000 35,732,463 52%
601 RSN 9,308,000 9,308,000 5,851,659 63%
Shogérore
Mallra dhe
602 Shérbime té 49,502,000 72,502,000 41,201,527 57%
Tjera
Grante pér
604 mbéshtetiene | 100,000,000 100,000,000 50,000,000 50%
bizneseve
Transferta pér
606 BRI 48,000 128,000 20,000 16%
Familjare &
Individ
A. Total 600-606 227,221,000 250,301,000 132,805,649 53%
Shpenzime pér
rritjen e
aktiveve
231 géndrore té 37,000,000 37,000,000 19,394,436 52%
trupézuara
(Buxheti
Shtetit)
Shpenzime pér
mtjen € 1,300,000 1,300,000 372,250 29%
aktiveve
231 géndrore té
trupézuara
(Financim i 4,000,000 4,000,000 1,790,904 45%,
huaj)
B. Total 231 42,300,000 42,300,000 21,557,590 51%
TOTAL (A+B) 269,521,000 292,601,000 154,363,239 53%
Kapitulli 6 8,726,815 9,208,315 0 0%
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Gjaté periudhés raportuese, ecuria (performanca) e realizimit t& shpenzimeve korente dhe kapitale
sipas klasifikimit ekonomik dhe sipas burimeve té financimit, ka patur kété rezultat:

- Shpenzime pér paga (artikulli 600): Ky z& &shté realizuar gjaté periudhés raportuese né
masén 52% té fondit t& miratuar pér vitin 2025. Ky nivel realizimi vjen si pasojé e mos
plotésimit térésor t& strukturés sé re té miratuar né néntor té vitit 2024 pér AIDA-n. Shkak
ka gené mungesa e logjistikés akomoduese pér stafin e ri (mos akordim fonde pér
investime), si dhe pezullimin me VKM t€ shpalljeve zyrtare t€ pozicioneve vakante pér
gjithé administratén publike nga data 3 mars 2025, né kuadér t&€ mbajtjes s€ zgjedhjeve t&
pérgjithshme parlamentare né Shqipéri. Aktualisht organika e AIDA-s ka 38 punonjés nga
51 t€ miratuar.

- Shpenzime pér Sigurime Shoqérore dhe shéndetésore (artikulli 601): Ky z& &shté
realizuar gjaté periudhés raportuese né masén 63% té fondit té& miratuar pér vitin 2025.

- Shpenzime pér mallra dhe Shérbime t&€ Tjera (artikulli 602): Ky z& &shté realizuar gjaté
periudhés raportuese né masén 57% té fondit t€ rishikuar pér vitin 2025. Pérpos nevojave
dhe prokurimeve pérkatése, né kété z€ jané€ realizuar shpenzimet pér pjesémarrje né
konferenca dhe panaire, realizimin e aktiviteteve dhe t€ tjera n€ pérputhje me veprimtaring
dhe fokusin e agjencisé.

- Grante pér mbéshtetje té bizneseve (artikulli 604): Realizimi i kétij z&éri &shté 50% pasi
lidhet me procesin ¢ disbursimit té granteve. Deri aktualisht shté kryer disbursimi 1 késtit
té paré. Me finalizimin e projekteve dhe léshimin e faturave elektronike t€ késtit t& dyté
nga subjektet fituese, do nis procesi i disbursimit t&€ granteve q&€ pérkon me realizimin e
kétij zé&ri.

- Transferta pér Buxhetet Familjare & Individ (artikulli 606): Ky z& &shté realizuar gjaté
periudhés raportuese né masén 16% té& fondit t€ rishikuar pér vitin 2025. Aktualisht nga ky
fond jané kryer pagesa q€ lidhen me kompensimin e shpenzimeve t& telefonisé celulare nga
Drejtori Ekzekutiv. AIDA nuk ka patur raste pér shpérblim nga Fondi i Vecanté gjaté késaj
periudhe raportimi.

- Shpenzimet kapitale né artikullin 231:

I. Me financim té brendshém: Fondet e parashikuara pér kété artikull jané té ndara né:

» 2 (dy) projektetet e financimit pér mbéshtetjen e NMVM-ve pér projekte kapitale pér
mbéshtetjen me grante pér fugizimin e NVMV-ve. Fondi i parashikuar pér kéto projekte
gshté realizuar né masén 60%. Gjaté periudhés raportuese éshté arritur disbursimi i késtit
té paré t€ granteve pér t€ gjithé subjektet e shpallur fitues si dhe késti i dyté pér njé pjesé
t€ subjekteve.

» Investimin e brendshém né masén 1,170,000 leké, e cila u kanalizua gjaté muajit prill 2025
pér zérin “Blerje pajisje zyre AIDA” &shté né proces prokurimi, ndaj realizimi i kétij zéri
gshté 0%.

» Tvsh pér projektet me financim té huaj, u parashikua né masén 4,000,000 leké né fillim t&
vitit dhe ka patur realizim gjaté periudhés raportuese né masén 7%.
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[1. Me financim té huaj pér projektet:

- Me emértim “Skills for jobs Albania - Montenegro™ né buxhetin e AIDA-s pér vitin 2025
u detajua financimi i huaj prej 1,300,000 lek&. Deri né fund t&€ periudhé&s raportuese
realizimi i kétij z&ri €sht€ n€ masén 29%.

- Me emértim “EEN Albania” n€ buxhetin e AIDA-s pér vitin 2025 u detajua financimi i
huaj prej 4,000,000 lek&. Deri né fund té€ periudhés raportuese realizimi i kétij z&ri €shté né
masén 45%.

- REALIZIMI I T ARDHURAVE PER PERIUDHEN JANAR — GUSHT 2025

Ng zbatim € ligjit nr 55/2015 "Per investimet strategjike ne Republiken e Shqiperise" dhe VKM
nr. 1027, date 16.12.2015 "Per tarifat e sherbimeve per investimet strategjike" pérfiton t&€ ardhura
nga shérbimet e asistencés sé kryera prané Agjencisé Shqiptare t&€ Zhvillimit t&€ Investimeve pér
aplikimet pér investitor strategjik. Referuar kétyre tarifave, Agjencia pér 8-mujorin e vitit 2025,
pér shérbimet e kryera ka pérfituar dhe derdhur né Buxhetin e Shtetit nga shogérité aplikuese pér
investitor strategjik tarifa né vlerén totale prej 425,005 leké.

Gjithashtu AIDA ka pérfituar t& ardhura jashté limit pér tu pérdorur nga Regional Cooperation
Council (RCC) né bazg t& akt marréveshjes me nr. 1120/3 prot., dat€ 02.05.2025, n& kuadér té
“Fushaté informuese pér térheqjen e investimeve té huaja direkte té géndrueshme (IHD), duke
cuar né rritjen e aktivitetit ekonomik, shkémbimin e njohurive teknologjike dhe ndikime pozitive
rajonale, me qéllimin pérfundimtar té krijimit té vendeve té punés dhe pérmirésimit té miréqenies
né Ballkanin Peréndimor”. Gjaté periudhés raportuese éshté akorduar fondi prej 481,500 leké.

3. Performanca jo - financiare e programit buxhetor - AIDA

Nga analiza sasiore e realizimit t& objektivit n& nivel produkti, pér disa tregues AIDA ka arritur
nivelet e pritshme.

Mg poshté po ju paragésim analizén e performancés té produktit jo — projekt “Promovimi i
Shqipérisé si destinacion investimesh dhe shérbimet e kujdesit ndaj klientit ", n& nivel treguesish.

- Mbéshtetjen e investimeve 1é drejtpérdrejia né Republikén e Shqipérisé (IS),

Gjatd periudhés raportuese realizimi i treguesevé 8 performancés krahasuar me planin pér kétg
objektiv jané né njé mesatare prej 35%. Ky realizim &shté né kéto norma pasi deri né muajin mars
2025, ligji i ri ‘Pér investimet strategjike né Republikén e Shqipérisé”, ende nuk kishte hyré né
fuqi, ndaj gjaté késaj periudhé (janar - mars 2025) nuk pati asnjé aplikim pér Investitor Strategjik,
duke sjell€ késhtu normé t& ulét realizimi t€ kétyre indikatoréve.

Theksojmé se gjaté késaj periudhe Drejtoria e Investimeve Strategjike, specifikisht sektori i One
Stop Shop ka punuar maksimalisht pér ndjekjen e projekteve me status t€ miratuar dhe atyre né
fazé asistimi. Gjithashtu aplikimet e reja jané ndjekur né ¢do hap si nga shprehja e interest deri né
fazén pérfundimtare t€ marrjes ose jo t& statusit.

- Suportin e kompanive SME népérmjet fondeve,

Rruga “Skerdilajd Llagami”, Nd.1, H.6, Tirané
Tel: +355 (0)42251001, http://www.aida.gov.al, e-mail: info@aida.gov.al



Gjaté periudhés raportuese treguesit e performancés pér kété objektiv jané tejkaluar pritshmérité,
me rreth 57 aplikante femra t& mbéshtetura me grante nga 26 qé ishte plani dhe 86 aplikant t&
shpallur fitues nga fondet e vitit 2025, krahasimisht me 65 aplikant qé ishte plani.

Kodi i Emertimi i
Progra 04130 g Mbéshtetje pér Zhvillim Ekonomik
: programit:
mit
*Objektivat e .
politikés*: Kodii | Emertimii faxt
Treguesit | Treguesit . Drejtori
*Objektivat e te te P;‘IA m:ijo a
politikés*: Performan | Performan 2025 | per pergjegj
ces ces / it ese
/Produktit | Produktit 2025
Numri i Numri i
aktivitetete aktivitetete
Mbéshtetja ve ve
e promovues promovues
investimeve 1.1 e 91205AE |e 12 6 IHD
té Nri
drejtpérdre kompanive Nri
jta né aplikuese kompanive
Republikén 1.2 per status 91205AE | aplikuese 35 3 IS
e Nri
Shqipérisé kompanive Nri
pérfituese kompanive
1.3 te statusit 91205AE | pérfituese 20 7 IS
Numri i
takimeve
after care Numri i
te aktiviteteve
organizuar te
2.1 a 91205AE | organizuara | 100 18 IHD
. Zgjerimi i Zgjerimi i
Nty rrjetit dhe efeir dhe
Investimev . .
» ) bashkepuni bashkepuni
¢ te' Husjn mi me mi me
y 2.2 |partnere | 91205AE | partnere 0 | 7 IHD
(IHD) — s
Numri 1 Numri 1
kompanive kompanive
dhe dhe
investitore investitorev
ve te ete
targetuar targetuar
2.3 gjate 91205AE | gjate 50 30 IHD

Rruga “Skerdilajd Llagami”, Nd.1, H.6, Tirané
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fushata
outreach

fushata
outreach

Suportin e
kompanive
SME
népérmjet
fondeve

3.1

Numri i
NVMV-ve
te
mbeshtetur
a me fonde
publike

91205AB

Numer
perfituesish

65

86

3.2

Numri i
NVMV me
drejtuese
femer ge
ka
perfituar
nga fondet
publike

91205AB

Numer
perfituesish

26

38

3.3

Numri i
kompanive
te asistuara
ne Panaire
brenda dhe
jashte
vendit

91205AE

Numer
perfituesish

50

23

SME

Suporti i
kompanive
NVM
(Projekti
EEN
ALBANIA)

4.1

Ofrimi i
sherbimev
e kundrejt
NVM-ve

91205AB

Numer

70

268

4.2

Klientet
(NVM)
unike ne
sherbime
te
specializua
ra

91205AB

Numer

243

4.3

Krijimi i
partneritete
ve nga
NVM-t

91205AB

Numer

24

Sektori
projektit
SME
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- Nxitjen e Investimeve té Huaja direkte (IHHD)

Gjaté periudhén raportuese janar —gusht 2025, referuar dhe indikatoréve tregues té zbatimit t&
kétyre objektivave, AIDA ka arritur njé realizim té kénaqshém té kétyre indikatoréve. Gjaté késaj
periudhe &shté kryer targetimi i investitoréve t&¢ mundshém si dhe takimet e fushatés outreach qé
u mbajtén né muajin gershor 2025. Mesatarja e realizimit t& kétyre treguesve pér periudhén janar
— gusht 2025 &shté né njé normé prej 50%.

6.Pérfundime dhe konkluzione

NEé pérfundim, AIDA gjaté periudhés raportuese pér vitin 2025 ka arritje t€ kénaqshme té realizimit
té objektivave, me fokus si mé poshté:

- Nxitjen e investimeve t& huaja dhe vendase népérmjet organizimit t&¢ Eventeve promovuese si
‘Match Maker Albania 2025” dhe “Zan’Art”. Gjithashtu edhe népérmjet realizimit t&¢ fushatés
outreach né& sektorin ICT/BPO.

- Nxitjen e ndérkombétarizimit (eksportin e produkteve nga prodhuesit vendas) dhe térheqgjen e
investimeve té huaja népérmjet pjesémarrjes né 6 (gjashté) panaire ndérkombétare me stendé.

- Pas rishikimit t& buxhetit pér ndryshim destinacioni t& fondit, konkretisht u kérkua alokimi i
fondit prej 1,170,000 leké, nga “Pérmirésim sistemesh”, n& “Blerje pajisje zyre AIDA”. Né vijim,
kemi nisur procedurén e prokurimit t& fondit prej 1,170,000 leké me TVSH sipas sasive dhe
specifikimeve t€ kérkuara nga AIDA.

- Mbéshtetjen e NMVM-ve me fonde, népérmjet finalizimit t& procesit t& subjekteve fituese té t&
dy skemave té granteve pér vitin 2025 konkretisht, skema 1 pér projektet me shpenzime korente
dhe skema 2 pér projektet me shpenzime kapitale. Pér t& dyja skemat ka pérfunduar disbursimi i
késtit t& parg.

Duke ju falénderuar pér bashképunimin,

DREJTOR EKZEKUTIV

S
TIRANE A

o, O . WS
Ny Wy Q™ L,
e MINISTE 527

L
S HULTURER.
o i o
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